A SDH/PR possui locados desde 2009 os andares 9º e 10º no SCS, Quadra 09, Lote C, 

Edifício Parque Cidade Corporate – Torre A, Brasília/DF, com a área privativa de 5.410,59m2 

(cinco mil quatrocentos e dez cinquenta e nove metros quadrados), distribuída em 03 (três) 

pavimentos – do 8º ao 10º andar, além de 156 (cento e cinquenta e seis) vagas de garagem simples e 

15 (quinze) vagas duplas, localizadas no 2º subsolo, 9.373,90 m2, por meio do Contrato nº 

230/2009, celebrado em 23/12/2009, com vigência de 5 anos, no valor de mensal de R$ 

621.183,10.(posição 31/12/2012).  

62. A SDH/PR passou a alugar em 2012 600m

[...]

2012, uma Comissão de servidores para a análise de possível infração contratual. 
2. No decorrer dos trabalhos, a Comissão concluiu sobre a apresentação das seguintes sanções: 

• Impedimento de licitar com a Secretaria de Direitos Humanos/SDH-PR por 2 (dois) anos; 

• Pagamento de multa de R$: 257.504,00 (duzentos e cinquenta e sete mil e quinhentos e quatro reais), correspondente a 10% do valor do 
Contrato nº 2/2011. 

3. Informe-se, por fim, que a referia decisão foi recorrida pela empresa, tempestivamente, (fls. 235 a 243), porém foi negado provimento à suas 

alegações pelo Ordenador de Despesas e a Autoridade superior (fls.

[...]

Interno para descrever suas finalidades e orientar a formalização e análise das prestações de contas. 

3. No decorrer do citado período (2010 a 2012) realizamos 3 (três) cursos sobre SICONV e 1 (um) sobre elaboração de pareceres.   Foram 

capacitados 181 (cento e oitenta e um) servidores. 

Ano Curso Quantidade de servidores 

2010 Execução Orçamentária e Financeira – SICONV 58 

2011 
SICONV 45 

Elaboração de Pareceres Técnicos 45 

2012 Treinamento Teórico e Prático SICONV 33 

4. Para o exercício de 2013, quando do ―Levantamento de Necessidades de Treinamento‖ - que subsidiou o Plano de Capacitação e

[...]

d) Análise técnica sobre os custos com as 
atividades-meio em relação aos custos das 

atividades-fim e em relação ao 

comprometimento dos recursos do 
convênio como um todo. 

e) Determinar ao Convenente o recolhimento à conta 

do Convênio, o valor de R$ 9.331,46 (nove mil e 

trezentos e trinta e um reais e quarenta e seis centavos), 
devidamente corrigido, relativo ao pagamento indevido 

de Imposto de Renda incidente sobre aplicações em 

caderneta de poupança; 

A respeito da recomendação para 

ressarcimento de Imposto de Renda 

incidente sobre aplicações em caderneta de

[...]

solicitada à área técnica competente 
oficiar a convenente para que proceda 

aos recolhimentos pendentes de 

regularização. 

Constatação 2: Pagamento de Tarifas Bancárias. 

Recomendação: 
b) Determinar ao Convenente o recolhimento à conta 

do Convênio, o valor de R$ 3.605,67 (três mil, 

seiscentos e cinco reais e sessenta e sete, devidamente 

corrigido, relativo ao pagamento indevido de tarifas 

bancárias); 

Impende destacar que o valor recomendado 

para ressarcimento por esta CISET/PR refere-
se ao pagamento indevido de tarifas bancárias, 

não envolvendo o imposto de renda sobre os 

rendimentos auferidos da aplicação financeira 
em caderneta de poupança, perfazendo o 

montante de R$ 3.605,67 (três mil, seiscentos e 

cinco reais e sessenta e sete centavos), 
acrescido da respectiva correção.  

Dessa forma, ao tempo que constatamos que o 

assunto continua pendente de solução, 
entendemos pertinente que a SDH notifique a 

Convenente quanto à desnecessidade de 

devolução de valores inerentes ao Imposto de

[...]

a) Solicitar a comprovação dos serviços ou produtos 

que efetivamente foram prestados ou adquiridos por 
meio dos valores constantes nas Notas Fiscais 

genéricas emitidas pela Fundação Santa Ângela, 
Instituto Nenuca de Desenvolvimento Sustentável e 

Instituto Hexágono no montante de R$ 43.785,91 

(quarenta e três mil, setecentos e oitenta e cinco reais e 
noventa e um centavos), promovendo, caso não 

atendida, a glosa dos valores e, se necessário, a 

instauração da competente Tomada de Contas Especial. 

Entendemos que a SDH deve proceder a 

análise da documentação apresentada pela 
Concedente, com vistas a certificar-se pela